perpetua valde periculosest, & multis, vt apparuit, malis obnoxium. Deinde vsus factus est longè alius, vt exonerentur familiae, vt laetior sit aliorum hæreditas, non vt illi meliores. Quare optimum videtur institutum Patrum Oratorii & quorundam virginalium cœtuum, vt libertas discedendi maneat, aut Iesuitarum, vt id liceat venia à cœtu impetrata. Præterea accidentus est monachorum numerus, quorum otiosa multitudo reipublicæ nocet, & Ecclesiæ est planè inutilis, si non & damnoſa reipublicæ & ecclesiæ: qua de re multa dici verè possent, si non satis nota eſſent omnibus. Deinde qui restabunt, serio debent emendari, & ad antiqua instituta, quantum fieri potest retrahi, Papæ & episcoporum cura, sed & regum. Vota non omnia eſſe illicita docet nos Lucæ narratio de Paulo: & ita olim seiferat Lutherus: sed cauendum ne quid vogueatur quod legi diuinæ contrarium fit, aut aliquando eſſe possit: ne lèdanter jura eorum quorum sumus in potestate: ne temerè & improuide vota fiant: deinde ne credatur in votis talibus eſſe perfectio, sed status facilius aquirendæ perfectionis, vt loquitur Gerson, perfectionis nempe quanta in hac vita possit contingere. Etiam Philosophi monent ne turbæ se facile committant, qui sunt *eu rī ḡaṛgawī*, in profectu ad virtutem.

*Quod de virginibus virginitatis propositum professis* dixit Cyprianus: *quod si ex fide ē Christo dicauerunt, pudicē & castē sine villa fabula perseuerent: ita fortes & stabiles primum virginitatis expedient. Si autem perseuerare nolunt, vel non possunt, melius est nubare, quam in ignem delicti suis cadant: & Hieronymus ad Demetriadem: Quibus aperiē dicendum est, ut aue nubant, si se non possunt continere, aut contineant, si nolunt nubere:* idem monachis multis, mutata sexuum voce, aptari potuisse quis non videt? Et vota etiam solemniter facta posse laxari, docent Azorius de votis, Maldonatus in Summa; & multi alii: & exempla habemus in historiis Arra-

Arragoniæ & Poloniæ. Connubia post votum contracta non debere dirimi Augustini erat sententia relata in corpus Gratiani Decr. xxvii. quæst. i. c. Nuptiarum.

## ANIMA DVERSIO.

**M**Onasticam vitam, habere exemplum in Nazaræis, in Elia & Prophetis quibusdam & Rechabitis, dicitur quidem, sed non probatur. Omnes enim illi potuerunt sine præjudicio sui ordinis in conjugio vivere, & liberos procreare, quod à Monastica vita, quam vocant, ita alienum est, ut talibus defuerit votum, quod maximè tali vitæ, ex hominum instituto, essentiale habetur. Nec ulli de quibus hic fit mentio vel paupertatis vel obedientię votum cœlibatui addiderunt. Rechabitæ habitabant quidem in tabernaculis, sed familias alebant. Abstinebant à vino, quod pauci faciunt Monachi. In eo quidem & in eo quod domos non ædificarunt, nec in urbibus habitarunt, obsequuti sunt mando Parris, non tamen ut ea ratione mererentur apud Deum, vel ut austeriore vita aliquid Dei mandatis supererogarent; sed ob rationes quæ statum eorum in populo illo peregrinantium respiciebant. Nec aliquid eis patens imperavit quo religiosiores essent, in talibus enim non consistebat religio, sed ut expeditiores essent, cum partem non haberent in terra Canaan, & ex uno loco in aliud commodius migrare possent, id exigente persecutio; quod ab iis factum est, cum post Israëlitarum X. tribuum

deportationem, secure non possent vivere extra Ierusalem, in qua erant tunc, cum Ieremias Judæos, eorum exemplo redarguit. Itaque eorum factum nihil quicquam spectat ad Monachatum. Prophetarum filii fuerunt eorum discipuli quos certis in locis instituebant, non illigatos votis, id enim de eis probari non potest. De Essenis qui à Philone describuntur, verum est eos coluisse vitam communem, & habuisse sua instituta, quosdam etiam cœlibes inter eos fuisse. Sed novam fuisse apud Judæos sectam, & extra Judæam, ex eo apparet, quod eorum nulla habeatur mentio in libris veteris Testam. Nec apparet ex novo, Christum eorum aliquam habuisse rationem. Accedit, quod non pauca sunt, in quibus hodierni Monachi ab iis longè distent. Non imus inficias, quod alibi etiam ostendimus, nonnullos veteres Christianos, *persecutionem fugientes, ac in desertis latitare cupientes, necessitatem vertisse in voluntatem,* ut de Paulo Eremita loquitur Otho Frising. Chron. lib. 4. cap. 5. Nec vitam solitariam & à turbis remotam, justis occasionibus & bono fine suscepit, atque ex vocatione divina institutam rejicimus; qua de re pluribus egimus Cathol. Orthod. Tract. II. Quæst. 23. Nec contemnimus ea quæ pluribus exposuit Cæsander ad Artic. xxv. Cujus vestigiis insistens D. Annotator, si possit ea nostris adversariis probare, quæ in hoc suo annotato præscribit,  
non

non habebit nos difficiles. 1. Si Monachi illi, ad victimum quarendum nemini sint molesti, ex suis vivant operis; & ita parcè, ut inde alias pauperes adjuvent. 2. Si bene discernant adminicula pietatis ab ipsa ejus substantia. 3. Si homines suarum virium ignari minimè ad tam sublime propositum preparati, non admittantur ad vota perpetua, quod valde periculose est, & multis malis, ut apparuit, obnoxium. 4. Si non in eum usum suscipiatur, ut exonerentur familia, & lautior sit aliorum hereditas, non ut illi meliores. 5. Si accidatur Monachorum numerus quorum otiosa multitudo nocet Reipub. & Ecclesia planè est inutilis, si non utriusque damnsa. 6. Si qui restabunt serio emendentur, & ad antiqua instituta retrahantur, quantum id fieri poterit. 7. Si caveatur ne ledantur eorum jura quorum sumus in potestate. 8. Si non credatur in talibus votis esse perfectio &c. Denique, si monachis multis, mutata sexuum voce, aptetur, quod Cyprianus & Hieronymus virginibus quibusdam virginitatis propositum professis, sed qua perseverare vel nolebant, vel non poterant, ut nuberent, potius quam in ignem delictis suis caderent. Hæc certè talia sunt in regno Pontificio, qualia præscribuntur in regno Utopiæ, vel in Rep. Platonis, quæ facilius est præscribere, quam ut impleantur obtainere.

*Vota solemniter facta posse relaxari*, sunt in Papatu qui negent; sunt qui concedant. Sed res est magnæ molis talis relaxatio, quæ tantum conceditur

Paucis

— *Paucū quos æquus amavit*

*Jupiter Capitolinus; nec unquam facta est gratis. Sententia Augustini, Connubia post votum contracta, non debere dirimi, hoc tempore non valet, quantumvis relata in Corpus Gratiani quæst. I. C. Nuptiarum. Caus. xxvii. Locus est de sumptus ex lib. de Bono viduitatis cap. ix. & x. de quo vide quæ habet Claudius Espensæus de Continentia, lib. v. cap. i. ubi conatur illum cludere, quamvis initio dixerit, Augustinum tam hic clarum, ut facilius negetur quam solvatur. Sed de loco Epiphani contra hæresim Apostolicorum, quæ est numero lxi. in quo dicit, Melius esse à cursu lapsum, palam sibi uxorem sumere juxta legem, &c. magis videtur sollicitus. Secari, inquit, facilius, hoc est ut non sibi conveniens negari, quam solvi potest Epiphanius. Et tandem concludit, Ut cumque pauci hi senserint, illustres sanè homines, sed tamen homines, non potest singularitatis studio vacare, solitarium potius paucorum sensum, quam universalem Patrum Synodorumque sequi consensum. Vilis est autem vir ille, inter Sorbonicos suo tempore moderatissimus; hic tamen tam parum æquus, in eo libro in quo Inquisitoribus minus satisfecit, qui eum inter prohibitos secundi ordinis collocarunt; ut inde patet, quænam reformatio ab aliis sit expectanda in majoribus, qui ne in minimis quidem, quicquam concedunt. Nec aliam apud eos se gratiam initurum existimare debet D. Annator,*

tator, quam ut libri quibus eam videtur am-  
bire, augeant *Indicem librorum prohibitorum pri-  
mi generis*, etiamsi nihil aliud peccaret, quam  
in eo quod suadet emendationem Mona-  
chorum.

---

### *De Canonicis.*

**O**LIM presbyteri, excepto cœlibatu, non minus strictam regulam sequebantur quam Monachi, abdicatis bonis suis, aut si iis frui vellent, parcè vtentes & abstinentes ab Ecclesiæ prouentibus. Postquam disciplina illa prima, de qua egregia habet Salmasius ad Pallium, labi cœpit, cœpere ab Augustino aliisque clericis ad vetus institutum, quod tunc monachi sequentur, redigi, dicique canonici, quod regulam seruarent. Id vero adeò non mansit, vt Canonici exstiterint dicti irregulares, quod est, vt cum scholis balbutiamus, oppositum in apposito. Et qui sic voce dicti non sunt, sœpè tamen re hoc fuere: & vtinam ne nunc quidem multi sint tales. Sed quid facias cum collegia talia multis in locis impleant Principes ineruditæ, & otiosi nobilis, exclusis illis qui in vita sanctimonia principatum, & ex eruditione nobilitatem habent? Et reges & episcopos cura spectat, hæc vt corrigantur: sed id ita demum sperabimus, si, qui alios corrigerè debent, prius se metipsi corrigant.

**A N I-**

## ANIMADVERSIO.

**T**ales olim fuisse quosdam presbyteros quales hic describuntur, non abnuimus. Sed non omnes hanc vitæ rationem suscepisse, certo certius est. Et quod de vestibus veterum Alacetarum, tam ex laicis quam ex clero dicit ad Tertul. pallium Salmasius, in universum de illo tempore dici potest, *totum hoc arbitrarium fuisse, nec eundem omnium morem*. De Canonorum instituto & initiis, hic multa habet Cassander consideratione digna, ubi agnoscit non absurdè scripsisse Lutherum, his verbis. *Quod initio Episcopatus fuerint Schola, testantur illa vetusta vocabula, Praepositus, Decanus, Scholasticus, &c.* Nomina tantum superesse, rem ipsam obsoletam Cassander non it inficias. De hoc ordine consideratione digna sunt quæ scripsit Abbas Woldcunus Homil. de zizania. *Rara avis in terris hodie Canonicus à canone vita. Vnde ergo? Audi unde. Est namque Canon vita, & est Canon pecunia, videlicet alicujus pensionis certa, unde solet dici, Solve mihi canonem meum, id est pensionem meam. Eja ergo, ô Canonice, inveniamus Canonem tuum, à quo derivaris, hoc est à Canone pecunia, non à Canone vita, id est à Canone regionis, non à Canone religionis.* Alvarus Pelagius lib. 2. de planct. Eccles. Art. xxvi. deplorat multa Canonorum vitia, inter quæ hæc sunt, *quod discordant in Capitulo, & partes*

partes sibi faciunt, maximè circa electiones, in quibus quasi nihil de Deo agitur, sed sequuntur carnalitatis affectum. Quod cum discordiis & questionibus & frivolis appellationibus, gravant Ecclesiam & electos. & contra jura & conscientiam facientes ad restitutio-  
nem expensarum & damnorum & interesse, predicti  
tenantur in conscientia, &c. accumulant pecuniam  
de prabendis, nec pauperibus quasi aliquid largiuntur.  
Rectè igitur improbat annotator, quod cum  
olim dicti fuerint Canonici, qui regulam serva-  
rent, nunc Canonici sint irregulares dicti, quod est,  
si cum Scholis balbutiendum, oppositum in apposito.  
Item, quod qui sic voce dicti non sunt, sepe tamen &  
re hoc fuere. Laudavit Cassander dictum Al-  
berti Crantzii, qui Canonicum secularis ap-  
pellabat, monstrum sine exemplo: Regularem, sine  
regula, Canonicum sine Canone. Quo nomine  
Cassander miserè vapulat à Joanne Conen  
Priore cœnobii S. Mariæ à Tongerlo, in præ-  
fat. Inevitabilis Honorii Augustodunensis, quod  
vult à Cassandro fuisse corruptum. Cum, in-  
quit, extra Dei Ecclesiam esset, scripsit manere tan-  
tum vestigia communis & Canonicae vita in adiunctis  
& nominibus. Addidit deinde regula desertores esse  
dictos monstroso nomine Canonicos secularis, &c. Au-  
din', amice Lector, Viri nomen, Constantiam, Ze-  
lum, Spiritum? Qui non vocatur ad consilium veni-  
re, de capessenda religione sententiam dicere; Canoni-  
corum Collegia, imo clerum totum, Ecclesiam ipsam  
Romanam, adeoque supremam & Catholicam, judi-  
care